
Número do documento: 2432813 
Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Unid. Orçamentária: 08100004TRANSPORTES E OBRAS

Função.Subfunção.Programa:26.783.343 MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE
Ação: 10172 Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Parangaba/Mucuripe.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.800.000,00
Total do Órgão: 1.800.000,00

Total da Secretaria: 1.800.000,00
Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 10100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:06.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20604 Manutenção dos Serviços Administrativos - SSPDS.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Ação: 20854 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SSPDS.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 370.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 10203 Reforma das Edificações da SSPDS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 155.000,00
Ação: 10223 Modernização das Estruturas das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 145.000,00

Ação: 10287 Modernização do Videomonitoramento da SSPDS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 110.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 870.000,00

Total do Órgão: 870.000,00
Órgão: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 10098 Implantação de Unidades e Núcleos Regionais de Perícia Forense.
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 235.402,46
Ação: 20216 Manutenção da Atividade Fim dos Serviços das Unidades de Perícia Forense na Área de TI.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 17.700,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 8.800,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 17.200,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.200,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 15.100,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.100,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 15.600,00

Total da Unidade Orçamentária: 326.102,46
Total do Órgão: 326.102,46

Total da Secretaria: 1.196.102,46
Secretaria: 18000000SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Órgão: 18000000SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Unid. Orçamentária: 18100004COORDENADORIA ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 20395 Manutenção dos Serviços nas Unidades Prisionais, Hospitais, Casas de Albergados.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 475.084,42

Total da Unidade Orçamentária: 475.084,42
Unid. Orçamentária: 18100009COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO

Função.Subfunção.Programa:06.128.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 10824 Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 1.780.992,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.780.992,00
Unid. Orçamentária: 18100010COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Emitido em 12/05/2021 16:26:31 Página 1/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Ação: 10469 Aquisição e Instalação de Material Permanente para as Unidades Prisionais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 203.518,68

Total da Unidade Orçamentária: 203.518,68
Total do Órgão: 2.459.595,10

Total da Secretaria: 2.459.595,10
Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100029COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR

Função.Subfunção.Programa:20.608.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10547 Apoio aos Projetos de Produção.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 900.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 900.000,00
Unid. Orçamentária: 21100030COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA

Função.Subfunção.Programa:20.306.141 GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Ação: 10522 Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 70.069,09
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 56.519,69

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 1.603,52

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 48.356,94

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 79.107,52
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 89.584,28

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 54.336,49
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 98.040,78

Total da Unidade Orçamentária: 497.618,31
Unid. Orçamentária: 21100031COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RURAL

Função.Subfunção.Programa:20.306.141 GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Ação: 10517 Aquisição e Distribuição de Alimentos no Âmbito do PAA.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 200.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 542.263,85

Total da Unidade Orçamentária: 742.263,85
Unid. Orçamentária: 21100032COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E REASSENTAMENTOS

Função.Subfunção.Programa:20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10571 Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 699.200,00

Total da Unidade Orçamentária: 699.200,00
Unid. Orçamentária: 21100036UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS - PAULO FREIRE

Função.Subfunção.Programa:20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10552 Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário (PDPC/PPF - Comp. II).

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 507.143,85

Total da Unidade Orçamentária: 507.143,85
Total do Órgão: 3.346.226,01

Total da Secretaria: 3.346.226,01
Secretaria: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 22100022GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.361.432 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE 
IGUALDADE 

DE OPORTUNIDADES
Ação: 10127 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Infantil na Rede Pública de Ensino.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.433 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO
Ação: 10147 Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000.000,00

Ação: 10590 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 251.00 1 104.363,08
Ação: 18362 Aquisição de Tablets para Inclusão Digital de Estudantes do Ensino Médio.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.452.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.441 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO
Ação: 10158 Construção de Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 12/05/2021 16:26:32 Página 2/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 8.856.363,08
Total do Órgão: 8.856.363,08

Total da Secretaria: 8.856.363,08
Secretaria: 27000000SECRETARIA DA CULTURA

Órgão: 27000000SECRETARIA DA CULTURA
Unid. Orçamentária: 27100011COORDENADORIA DE ARTES E CIDADANIA CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 11493 Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00
Unid. Orçamentária: 27100012COORDENADORIA DE ECONOMIA DA CULTURA

Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 18366 Apoio aos Profissionais do Setor de Eventos / COVID 19

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 125.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 125.000,00
Total do Órgão: 135.000,00

Total da Secretaria: 135.000,00
Secretaria: 30000000CASA CIVIL

Órgão: 30000000CASA CIVIL
Unid. Orçamentária: 30100009COORDENADORIA DE PUBLICIDADE

Função.Subfunção.Programa:04.131.256 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
Ação: 11271 Criação, Produção, Veiculação das Ações Governamentais.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 5.000.000,00

Ação: 11274 Apoio às Ações Governamentais na Área de Educação.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 2.000.000,00
Ação: 11275 Apoio às Ações Governamentais na Área da Segurança.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 2.000.000,00

Ação: 11277 Apoio às Ações Governamentais na Área da Infraestrutura.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 2.000.000,00
Ação: 11284 Apoio às Ações Governamentais na Área da Convivência Social do Governo do Ceará.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 4.000.000,00

Ação: 11286 Apoio às Ações Governamentais na Área do Turismo.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 2.000.000,00
Ação: 11288 Apoio às Ações Governamentais na Área da Cultura.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 2.000.000,00

Ação: 11294 Apoio às Ações Governamentais na Área da Saúde.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 4.000.000,00
Ação: 11295 Suporte para Programação Visual de Obras.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 4.000.000,00

Ação: 15374 Apoio às Ações Governamentais no Enfrentamento dos Impactos Decorrentes da COVID-19
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 3.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 30.000.000,00

Total do Órgão: 30.000.000,00
Total da Secretaria: 30.000.000,00

Secretaria: 36000000SECRETARIA DO TURISMO
Órgão: 36000000SECRETARIA DO TURISMO

Unid. Orçamentária: 36100006COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO
Função.Subfunção.Programa:15.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 11243 Urbanismo, Implantação e Ampliação dos Destinos Turísticos (PROINFTUR - Comp. II).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 265.297,23
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 300.000,00
Ação: 11263 Recuperação e Ampliação de Equipamentos Turísticos.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 380.000,00

Função.Subfunção.Programa:17.695.621 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 11320 Implantação do Sistema de Abastecimento de Água das Localidades Turísticas (PROINFTUR - Comp II).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 6 250.000,00

Função.Subfunção.Programa:23.695.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Emitido em 12/05/2021 16:26:32 Página 3/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Ação: 15451 Restauração e ampliação de acessos a destinos turísticos (PROINFTUR ¿ COMP. II)

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 6 700.000,00

Função.Subfunção.Programa:23.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
Ação: 11297 Gestão do Programa de Valorização Turística do Litoral Oeste (PROINFTUR - Comp. IV).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 6 300.000,00

Ação: 11302 Infraestrutura Turística: Rodovia (PROINFTUR - Comp II).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.695.297,23

Total do Órgão: 2.695.297,23
Total da Secretaria: 2.695.297,23

Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Órgão: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Unid. Orçamentária: 42100001SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Função.Subfunção.Programa:04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20825 Manutenção dos Serviços Administrativos - SEJUV.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:27.812.611 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 10218 Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 32.312,00
Total da Unidade Orçamentária: 82.312,00

Total do Órgão: 82.312,00
Total da Secretaria: 82.312,00

Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Unid. Orçamentária: 43100001SECRETARIA DAS CIDADES
Função.Subfunção.Programa:04.122.726 RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 10738 Gestão do Programa, Auditoria, Monitoramento e Avaliação (CIDADES II - Comp.V).
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 400.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 400.000,00
Função.Subfunção.Programa:15.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA

Ação: 10092 Apoio à Requalificação de Espaços Públicos Urbanos oriunda de Demandas Municipais.
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 350.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 350.000,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 3.500.000,00

Ação: 10096 Apoio à Pavimentação de Vias em Espaços Públicos oriunda de Demandas Municipais.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 800.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 600.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 600.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:16.482.111 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA

Ação: 10729 Implantação de Unidade Habitacional do Projeto Dendê (PRO-MORADIA).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 39.061,88
Ação: 10998 Apoio ao Processo de Regularização Fundiária Urbana.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.150.553,85

Total da Unidade Orçamentária: 13.489.615,73
Total do Órgão: 13.489.615,73

Total da Secretaria: 13.489.615,73
Secretaria: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Unid. Orçamentária: 47100002COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.241.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 10234 Implantação de Abrigo de Idosos (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II).

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 3.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 10231 Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - Comp I).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 12/05/2021 16:26:33 Página 4/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
INVESTIMENTOS 248.59 1 7.800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.800.000,00
Unid. Orçamentária: 47100003OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA

Função.Subfunção.Programa:11.334.361 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO
Ação: 20613 Manutenção do Complexo CEART.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 35.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 35.000,00
Unid. Orçamentária: 47100009COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

Função.Subfunção.Programa:14.422.131 PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Ação: 15439 Manutenção da unidade de acolhimento para mulheres em situação de violência doméstica e familiar ¿ Casa do 

Caminho.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 35.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 35.000,00

Total do Órgão: 10.870.000,00
Total da Secretaria: 10.870.000,00

Secretaria: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Órgão: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Unid. Orçamentária: 57100001SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Função.Subfunção.Programa:18.541.721 CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA

Ação: 10989 Realização de Capacitações em Educação Ambiental.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 1.209.127,00
Função.Subfunção.Programa:18.541.724 CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ

Ação: 11376 Promoção de Infraestrutura Física nas Unidades de Conservação.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 616.00 1 875.641,97
Total da Unidade Orçamentária: 2.084.768,97

Total do Órgão: 2.084.768,97
Total da Secretaria: 2.084.768,97

Total do Movimento: 77.015.280,58

Emitido em 12/05/2021 16:26:33 Página 5/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10200006FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10200008FSPDS - POLÍCIA MILITAR

Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 10530 Aquisição de Materiais e Fardamentos da Polícia Militar.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 4.272.886,19

Ação: 20339 Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 1.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.122.523 FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Ação: 10789 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos para a Polícia Militar - FSPDS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.372.886,19

Unid. Orçamentária: 10200016UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS
Função.Subfunção.Programa:06.126.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 20347 Funcionamento Integrado na Área de TI das Unidades CIOPS, COIN E COTIC - FSPDS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 350.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 350.000,00

Total do Órgão: 5.722.886,19
Total da Secretaria: 5.722.886,19

Secretaria: 24000000SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200003ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

Unid. Orçamentária: 24200003ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP
Função.Subfunção.Programa:10.128.634 GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE

Ação: 18361 Desenvolvimento de Projetos de Capacitação em Gestão do Trabalho e Educação no SUS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 474.405,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 7 49.348,00

Ação: 20327 Desenvolvimento de Projetos de Educação Profissional em Saúde.
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 12.800,00
Total da Unidade Orçamentária: 536.553,00

Total do Órgão: 536.553,00
Órgão: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200014SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
Função.Subfunção.Programa:10.122.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE

Ação: 20149 Apoio à Realização de Ações na Área de Comunicação e Eventos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 26.960,64
Total da Unidade Orçamentária: 26.960,64

Unid. Orçamentária: 24200074COORDENADORIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA DE SAÚDE - CORAC
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 10428 Contribuição para melhoria da Oferta dos Serviços Regulados na Atenção Secundária e Terciária.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 380.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 165.000,00

Ação: 21078 Manutenção da Central de Laudos estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.545.000,00

Unid. Orçamentária: 24200084COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEP
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 407.915,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 413.281,23

Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO
Ação: 15371 Contribuição para à Melhoria da Qualidade das Ações de Vigilância em Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 78.168.354,95

Ação: 20253 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica de Doenças e Agravos não Transmissíveis e Causas 
Externas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.829,59

Ação: 20254 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica das Condições Crônicas Transmissíveis.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 156.750,00
Ação: 20257 Gestão Estratégica das Ações de Vigilância em Saúde.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 10.927,93

Total da Unidade Orçamentária: 79.160.058,70

Emitido em 12/05/2021 16:26:33 Página 6/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Unid. Orçamentária: 24200104COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA - COVAT

Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO
Ação: 20243 Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 240.420,41
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 444.491,36

Ação: 20244 Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância em Saúde Ambiental.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 60.020,65
Total da Unidade Orçamentária: 744.932,42

Unid. Orçamentária: 24200154COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 11230 Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência  Ambulatorial e Hospitalar.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 250.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 1.171.000,00
Ação: 11232 Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial.

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 400.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 1.050.000,00

Ação: 20323 Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.861.478,49
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 9.194.576,00

Total da Unidade Orçamentária: 15.927.054,49
Unid. Orçamentária: 24200164COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC

Função.Subfunção.Programa:10.126.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE
Ação: 11219 Implantação e Estruturação Física e Tecnológica para o Centro de Gestão das Informações em Saúde.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 644.685,02

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 422.384,10

Total da Unidade Orçamentária: 1.067.069,12
Unid. Orçamentária: 24200184HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 4.494.167,51

Total da Unidade Orçamentária: 4.494.167,51
Unid. Orçamentária: 24200194HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 713.229,63

Total da Unidade Orçamentária: 713.229,63
Unid. Orçamentária: 24200214HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20096 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 1.114,00

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 5.005.905,10
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 1.319.992,99

Total da Unidade Orçamentária: 6.327.012,09
Unid. Orçamentária: 24200224HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 725.268,28

Total da Unidade Orçamentária: 725.268,28
Unid. Orçamentária: 24200314CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN

Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 11210 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 1.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.000,00

Emitido em 12/05/2021 16:26:34 Página 7/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Unid. Orçamentária: 24200324CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH)

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20071 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 134.098,93

Total da Unidade Orçamentária: 134.098,93
Unid. Orçamentária: 24200364 INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20071 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 444.507,10

Total da Unidade Orçamentária: 444.507,10
Unid. Orçamentária: 24200374CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20071 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 65.144,76

Total da Unidade Orçamentária: 65.144,76
Unid. Orçamentária: 24200384CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20071 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 25.255,38
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 405.655,42

Total da Unidade Orçamentária: 430.910,80
Unid. Orçamentária: 24200424CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 11209 Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 311.745,70

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 2.114.159,02
Total da Unidade Orçamentária: 2.425.904,72

Unid. Orçamentária: 24200694CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO DIOGO
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20071 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 52.465,73
Total da Unidade Orçamentária: 52.465,73

Unid. Orçamentária: 24200704SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO)
Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO

Ação: 15370 Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000,00

Unid. Orçamentária: 24200744COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS BIOMÉDICOS - COGBI
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20169 Aquisição de Medicamentos  Componente Especializado na Assistência Farmacêutica (Alta Complexidade).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.653.040,72
Ação: 20323 Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 652.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.305.040,72
Unid. Orçamentária: 24200814ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

Função.Subfunção.Programa:10.128.634 GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE
Ação: 20511 Promoção de Ações de Capacitação em Gestão do Trabalho e da Educação No SUS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 93.324,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 500,00

Total da Unidade Orçamentária: 93.824,00
Unid. Orçamentária: 24200824CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR E SAÚDE AMBIENTAL ZÉ MARIA DO TOMÉ - CERESTA

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20398 Desenvolvimento de Ações e Manutenção dos Centros de Referência em Saúde do Trabalhador.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 6.021,85

Total da Unidade Orçamentária: 6.021,85
Unid. Orçamentária: 24200844SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 9.431.130,61

Total da Unidade Orçamentária: 9.431.130,61

Emitido em 12/05/2021 16:26:34 Página 8/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Unid. Orçamentária: 24200854SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI

Função.Subfunção.Programa:10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 182.500,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 9.114.767,49

Total da Unidade Orçamentária: 9.297.267,49
Unid. Orçamentária: 24200864SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 4.418.819,98

Total da Unidade Orçamentária: 4.418.819,98
Unid. Orçamentária: 24200874SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 783.881,96
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 2.160.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.943.881,96
Unid. Orçamentária: 24200894SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20066 Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS Administradas por Contrato de Gestão.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.068.498,57

Ação: 20159 Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 13.096,20
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 16.052.915,24

Total da Unidade Orçamentária: 18.134.510,01
Total do Órgão: 164.916.281,54

Total da Secretaria: 165.452.834,54
Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31200001FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 31200001FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:12.364.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 20379 Apoio e Expansão das Ações Finalísticas da UECE, voltadas para o Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 286.87 1 105.187,50

Total da Unidade Orçamentária: 105.187,50
Total do Órgão: 105.187,50

Órgão: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Unid. Orçamentária: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Função.Subfunção.Programa:19.571.411 CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Ação: 11076 Apoio à Elaboração de Projetos de Inovação em Políticas Públicas.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 100.000,00
INVESTIMENTOS 682.83 1 450.000,00

Ação: 11094 Apoio a Projetos de Inovação em Políticas Públicas.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 682.83 1 970.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.520.000,00

Total do Órgão: 1.520.000,00
Total da Secretaria: 1.625.187,50

Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43200007SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

Unid. Orçamentária: 43200007SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
Função.Subfunção.Programa:04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10034 Aquisição e Instalação de Material Permanente - SOP.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 33.280,00
Função.Subfunção.Programa:12.451.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 11643 Estruturação Física das Unidades de Ensino Superior.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 5.794.722,58
Função.Subfunção.Programa:13.391.423 PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE

Ação: 11439 Implementação do Complexo Cultural Estação das Artes
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 3.132.411,72

Emitido em 12/05/2021 16:26:34 Página 9/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Ação: 11516 Estruturação do Museu da Imagem e do Som - MIS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 423.314,17

Função.Subfunção.Programa:15.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA
Ação: 10028 Estruturação de Edificações Públicas Administrativas.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 2.000.000,00

Ação: 10032 Construção de Infraestrutura Pública de Convivência Social.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 800.000,00
INVESTIMENTOS 300.00 0 2.000.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 1.659.226,31

Ação: 10083 Estruturação de Infraestrutura Pública de Convivência.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 2.513.012,86
Ação: 10090 Manutenção Predial de Edificações Públicas.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 2.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 10089 Estruturação de Edificações Públicas do Sistema Penitenciário.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 190.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 10696 Construção de Unidades de Segurança Pública.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 3.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.611 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 10302 Construção de equipamentos de esporte e lazer.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 300.000,00

Ação: 10468 Estruturação física de edificações públicas do Esporte e Lazer.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 2.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:26.782.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 10040 Conservação e Manutenção de Rodovias.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 11.000.000,00
INVESTIMENTOS 300.00 0 18.218.039,39

Ação: 10073 Pavimentação (Implantação) de Rodovias.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 2.802.008,29
Ação: 10135 Restauração de Estradas Vicinais Municipais.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 6.831.125,99

Total da Unidade Orçamentária: 64.697.141,31
Total do Órgão: 64.697.141,31

Total da Secretaria: 64.697.141,31
Secretaria: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46200007FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID
Unid. Orçamentária: 46200007FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID

Função.Subfunção.Programa:09.272.213 PREVIDÊNCIA ESTADUAL
Ação: 20054 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público - Folha Normal.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 604.00 1 3.500.000,00

Ação: 20056 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Justiça do Estado - Folha Normal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 604.00 1 7.400.000,00
Ação: 20057 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Contas do Estado - Folha Normal.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 604.00 1 2.500.000,00

Ação: 20272 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembleia Legislativa - Folha Normal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 604.00 1 3.500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 16.900.000,00

Total do Órgão: 16.900.000,00
Total da Secretaria: 16.900.000,00

Secretaria: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função.Subfunção.Programa:08.244.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 10940 Gestão Estadual do Bolsa Família - Equipamentos, Licença de Uso de Soft, Mobília e Transporte.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 292.00 1 200.000,00

Emitido em 12/05/2021 16:26:35 Página 10/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00

Total do Órgão: 200.000,00
Órgão: 47200005FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 47200005FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:08.241.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 11573 Aquisição de Equipamentos para Subsidiar Entidades nas Ações de Serviços de Atendimento a Idosos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 131.250,00
Total da Unidade Orçamentária: 131.250,00

Total do Órgão: 131.250,00
Total da Secretaria: 331.250,00

Secretaria: 56000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Órgão: 56200002FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

Unid. Orçamentária: 56200002FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
Função.Subfunção.Programa:22.661.331 ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

Ação: 11456 Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará.
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 372.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 372.000,00

Total do Órgão: 372.000,00
Total da Secretaria: 372.000,00

Total do Movimento: 255.101.299,54

Emitido em 12/05/2021 16:26:35 Página 11/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Unid. Orçamentária: 08100004TRANSPORTES E OBRAS

Função.Subfunção.Programa:26.783.343 MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE
Ação: 10166 Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 2 1.800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.800.000,00
Total do Órgão: 1.800.000,00

Total da Secretaria: 1.800.000,00
Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 10100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:06.126.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 10222 Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 145.000,00

Ação: 20015 Manutenção e Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
Ação: 10282 Aparelhamento da Área de Comunicação da SSPDS.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00

Ação: 20018 Manutenção e Funcionamento Integrado das Unidades CIOPS, COIN E COTIC da SSPDS.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
Ação: 20019 Manutenção e Funcionamento Integrado da Área de TI das Unidades CIOPS, COIN E COTIC da SSPDS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 175.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 870.000,00
Total do Órgão: 870.000,00

Órgão: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 10434 Aparelhamento e Modernização dos Novos Núcleos e Postos Regionais de Perícia Forense.

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 235.402,46

Ação: 20180 Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 90.700,00
Total da Unidade Orçamentária: 326.102,46

Total do Órgão: 326.102,46
Total da Secretaria: 1.196.102,46

Secretaria: 18000000SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Órgão: 18000000SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Unid. Orçamentária: 18100009COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO
Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 11402 Apoio à Realização de Eventos de Capacitação para a Profissionalização do Preso.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 175.084,42
Ação: 15394 Implantação de fábricas e oficinas produtivas de qualificação e capacitação profissional de egressos do Sistema 

Penitenciário.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 780.992,00
Ação: 15396 Implantação de fábricas e oficinas produtivas de qualificação e capacitação profissional das pessoas presas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 1.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.956.076,42
Unid. Orçamentária: 18100010COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 15385 Aquisição de veículos e aeronaves para o Sistema Penitenciário do Ceará - SAP.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 203.518,68

Total da Unidade Orçamentária: 203.518,68
Unid. Orçamentária: 18100011COORDENADORIA DE INTELIGÊNCIA

Função.Subfunção.Programa:06.126.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 10860 Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para as Unidades Prisionais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00
Unid. Orçamentária: 18100013COORDENADORIA DE ALTERNATIVAS PENAIS

Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 10822 Estruturação das Atividades de Execução de Alternativas Penais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 200.000,00

Emitido em 12/05/2021 16:26:35 Página 12/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 250.000,00

Total do Órgão: 2.459.595,10
Total da Secretaria: 2.459.595,10

Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Unid. Orçamentária: 21100030COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA
Função.Subfunção.Programa:20.306.141 GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Ação: 10522 Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 90.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 16.870,04
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 145.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 200.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 45.748,27

Total da Unidade Orçamentária: 497.618,31
Unid. Orçamentária: 21100036UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS - PAULO FREIRE

Função.Subfunção.Programa:20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10552 Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário (PDPC/PPF - Comp. II).

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 507.143,85

Total da Unidade Orçamentária: 507.143,85
Total do Órgão: 1.004.762,16

Total da Secretaria: 1.004.762,16
Secretaria: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 22100022GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.361.432 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE 
IGUALDADE 

DE OPORTUNIDADES
Ação: 11580 Pagamento de Bolsa para Garantir a Permanência dos Alunos na Escola.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.434 EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO
Ação: 10595 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.441 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO
Ação: 20127 Serviço de Alimentação das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.452.000,00

Ação: 10164 Contratação e Capacitação de Professores para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional 
executado por meio de Contrato de Gestão.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.00 1 104.363,08

Total da Unidade Orçamentária: 8.856.363,08
Total do Órgão: 8.856.363,08

Total da Secretaria: 8.856.363,08
Secretaria: 27000000SECRETARIA DA CULTURA

Órgão: 27000000SECRETARIA DA CULTURA
Unid. Orçamentária: 27100009COORDENADORIA DE LIVRO, LEITURA, LITERATURA E BIBLIOTECAS

Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 11499 Difusão de Eventos Regionais de Literatura.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00
Unid. Orçamentária: 27100012COORDENADORIA DE ECONOMIA DA CULTURA

Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 18366 Apoio aos Profissionais do Setor de Eventos / COVID 19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 125.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 125.000,00
Total do Órgão: 135.000,00

Total da Secretaria: 135.000,00
Secretaria: 36000000SECRETARIA DO TURISMO

Órgão: 36000000SECRETARIA DO TURISMO
Unid. Orçamentária: 36100006COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO

Função.Subfunção.Programa:17.695.621 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 11318 Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água de Jericoacoara (PROSATUR).

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 6 430.000,00

Função.Subfunção.Programa:23.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Emitido em 12/05/2021 16:26:36 Página 13/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 11236 Realização de Promoção e Marketing Turístico.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00

Ação: 11239 Apoio, Participação e Realização de Feiras e Eventos de Promoção e Marketing.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.265.297,23
Total da Unidade Orçamentária: 2.695.297,23

Total do Órgão: 2.695.297,23
Total da Secretaria: 2.695.297,23

Secretaria: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 40100002ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG
Função.Subfunção.Programa:04.121.212 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 10030 Reforço às Dotações Orçamentárias dos Órgãos e Entidades para a Execução do Programa de Cooperação 
Federativa.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 8.500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 8.500.000,00
Total do Órgão: 8.500.000,00

Total da Secretaria: 8.500.000,00
Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Órgão: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unid. Orçamentária: 42100001SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Função.Subfunção.Programa:04.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20910 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEJUV.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Função.Subfunção.Programa:27.812.611 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 16337 ACADEMIA AO AR LIVRE/BEBERIBE

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.616,00

Ação: 16340 ACADEMIA AO AR LIVRE/CANINDÉ
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.616,00
Ação: 16341 ACADEMIA AO AR LIVRE/CARIRÉ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.616,00

Ação: 16345 ACADEMIA AO AR LIVRE/CARNAUBAL
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.616,00
Ação: 16348 ACADEMIA AO AR LIVRE/COREAÚ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.616,00

Ação: 16350 ACADEMIA AO AR LIVRE/FRECHEIRINHA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.616,00
Ação: 16355 ACADEMIA AO AR LIVRE/GRAÇA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.616,00

Total da Unidade Orçamentária: 82.312,00
Total do Órgão: 82.312,00

Total da Secretaria: 82.312,00
Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Unid. Orçamentária: 43100001SECRETARIA DAS CIDADES

Função.Subfunção.Programa:04.122.241 GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES
Ação: 10279 Elaboração de Planos de Desenvolvimento Urbano Integrado das Regiões Metropolitanas.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.553,85

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.100.000,00

Ação: 10343 Realização de Visitas aos Municípios das Regiões metropolitanas.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Ação: 10349 Realização de Reuniões Ordinárias e Extraordinárias do Conselho Estadual das Cidades.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA
Ação: 10092 Apoio à Requalificação de Espaços Públicos Urbanos oriunda de Demandas Municipais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 400.000,00

Ação: 10096 Apoio à Pavimentação de Vias em Espaços Públicos oriunda de Demandas Municipais.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 700.000,00

Emitido em 12/05/2021 16:26:36 Página 14/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 400.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 400.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 600.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00
Função.Subfunção.Programa:15.543.722 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS

Ação: 10608 Execução de Urbanização na Comunidade - Projeto Dendê (PRÓ-MORADIA).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 39.061,88
Função.Subfunção.Programa:17.512.726 RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 10884 Melhoria da Infraestrutura Urbana - Central de Tratamento de Resíduos (CIDADES II - Comp.I).
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 800.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 4.989.615,73

Total do Órgão: 4.989.615,73
Total da Secretaria: 4.989.615,73

Secretaria: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Unid. Orçamentária: 47100001COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:08.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 11478 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SPS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 35.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 35.000,00

Unid. Orçamentária: 47100002COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS
Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 10231 Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - Comp I).
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 400.000,00
INVESTIMENTOS 248.59 7 300.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 400.000,00
INVESTIMENTOS 248.59 7 300.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 400.000,00
INVESTIMENTOS 248.59 7 300.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 400.000,00
INVESTIMENTOS 248.59 7 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.800.000,00
Unid. Orçamentária: 47100003OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA

Função.Subfunção.Programa:11.334.361 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO
Ação: 20613 Manutenção do Complexo CEART.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 35.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 35.000,00
Total do Órgão: 2.870.000,00

Total da Secretaria: 2.870.000,00
Secretaria: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Unid. Orçamentária: 57100001SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Função.Subfunção.Programa:18.541.724 CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ
Ação: 11376 Promoção de Infraestrutura Física nas Unidades de Conservação.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 616.00 1 875.641,97

Total da Unidade Orçamentária: 875.641,97
Total do Órgão: 875.641,97

Total da Secretaria: 875.641,97
Total do Movimento: 35.464.689,73

Emitido em 12/05/2021 16:26:37 Página 15/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10200006FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10200008FSPDS - POLÍCIA MILITAR

Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 10773 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos para a Polícia Militar - FSPDS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 30.000,00

Função.Subfunção.Programa:06.181.523 FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA
Ação: 10786 Aquisição de Equipamentos para a Assistência a Policiais Militares - FSPDS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 70.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
Unid. Orçamentária: 10200016UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS

Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 20339 Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 50.000,00

Função.Subfunção.Programa:06.126.523 FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA
Ação: 10708 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - FSPDS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100.000,00

Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 15397 Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 100.000,00

Ação: 20346 Funcionamento Integrado das Unidades CIOPS, COIN E COTIC - FSPDS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 350.000,00

Total do Órgão: 450.000,00
Total da Secretaria: 450.000,00

Secretaria: 24000000SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200003ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

Unid. Orçamentária: 24200003ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP
Função.Subfunção.Programa:10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20776 Manutenção dos Serviços Administrativos - ESP.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 12.800,00
Total da Unidade Orçamentária: 12.800,00

Total do Órgão: 12.800,00
Órgão: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200014SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
Função.Subfunção.Programa:10.122.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE

Ação: 20144 Desenvolvimento das Ações da Rede de Ouvidorias em Saúde do SUS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.437,50
Ação: 20648 Promoção dos Serviços Ofertados pelo Distrito de Inovação em Saúde.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 105.437,50
Unid. Orçamentária: 24200084COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEP

Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO
Ação: 10674 Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde no Combate a Covid-19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 78.168.354,95

Total da Unidade Orçamentária: 78.168.354,95
Unid. Orçamentária: 24200134COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO - CODIP

Função.Subfunção.Programa:10.122.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE
Ação: 20635 Desenvolvimento das Ações do Sistema de Planejamento e Gestão do SUS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20083 Apoio da Gestão na Oferta dos Serviços em Unidades de Saúde.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 632.164,42

Total da Unidade Orçamentária: 932.164,42
Unid. Orçamentária: 24200154COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM

Função.Subfunção.Programa:10.122.212 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00043 Devolução de Recursos de Convênios e Contratos de Financiamento - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 50.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 11232 Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial.

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 12/05/2021 16:26:37 Página 16/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 200.000,00

Ação: 20087 Promoção da Assistência Especial aos Usuários do SUS através da Terapia Nutricional.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 125.690,33
Total da Unidade Orçamentária: 375.690,33

Unid. Orçamentária: 24200214HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 25.255,38
Total da Unidade Orçamentária: 25.255,38

Unid. Orçamentária: 24200234HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA
Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 11210 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 644.685,02
Total da Unidade Orçamentária: 644.685,02

Unid. Orçamentária: 24200314CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 11209 Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000,00

Unid. Orçamentária: 24200334CENTRO ODONTOLÓGICO - TIPO I (CEO-CENTRO)
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20075 Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 438.772,62
Total da Unidade Orçamentária: 438.772,62

Unid. Orçamentária: 24200344CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO)
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20075 Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 29.040,09
Total da Unidade Orçamentária: 29.040,09

Unid. Orçamentária: 24200354CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM TAVORA)
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20075 Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 79.439,96
Total da Unidade Orçamentária: 79.439,96

Unid. Orçamentária: 24200384CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20084 Promoção da Assistência às Pessoas com Alergia ao Leite de Vaca - APLV.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 405.946,70
Ação: 20085 Promoção da Assistência às Pessoas Ostomizadas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 116.638,92

Total da Unidade Orçamentária: 522.585,62
Unid. Orçamentária: 24200414CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE (CESAU)

Função.Subfunção.Programa:10.122.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE
Ação: 20132 Promoção do Controle Social e Institucional do SUS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 529.078,38

Total da Unidade Orçamentária: 529.078,38
Unid. Orçamentária: 24200424CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20094 Promoção dos Serviços da Hemorrede.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 311.745,70

Total da Unidade Orçamentária: 311.745,70
Unid. Orçamentária: 24200684CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO JUSTA

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20071 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 110.405,90

Total da Unidade Orçamentária: 110.405,90
Unid. Orçamentária: 24200704SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO)

Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO
Ação: 20151 Manutenção do Serviço de Verificação de Óbito.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.113.404,08

Total da Unidade Orçamentária: 1.113.404,08

Emitido em 12/05/2021 16:26:37 Página 17/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Unid. Orçamentária: 24200744COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS BIOMÉDICOS - COGBI

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20089 Assistência a Saúde aos Usuários do SUS Através de Insumos de Órtese, Prótese e Materiais Especiais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 248.235,24

Total da Unidade Orçamentária: 248.235,24
Unid. Orçamentária: 24200784SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20096 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 183.614,00

Total da Unidade Orçamentária: 183.614,00
Unid. Orçamentária: 24200814ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

Função.Subfunção.Programa:10.128.634 GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE
Ação: 11576 Fortalecimento da Rede Saúde Escola.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.83 1 567.729,00

Total da Unidade Orçamentária: 567.729,00
Unid. Orçamentária: 24200844SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20068 Apoio à Oferta de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU)  Municipal.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 276.245,90

Total da Unidade Orçamentária: 276.245,90
Unid. Orçamentária: 24200864SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20067 Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS sob Gestão de Consórcios.

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.245.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.245.000,00
Unid. Orçamentária: 24200894SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20162 Apoio Financeiro para Promoção da Atenção Primária.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 11.476.592,68

Total da Unidade Orçamentária: 11.476.592,68
Unid. Orçamentária: 24200914COORDENADORIA DE POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COPAF

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20326 Promoção da Assistência Farmacêutica.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 10.496,69

Total da Unidade Orçamentária: 10.496,69
Total do Órgão: 97.394.973,46

Total da Secretaria: 97.407.773,46
Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Unid. Orçamentária: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Função.Subfunção.Programa:19.571.411 CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Ação: 11100 Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Social e Econômico do Estado do Ceará.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
Total do Órgão: 100.000,00

Total da Secretaria: 100.000,00
Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43200007SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
Unid. Orçamentária: 43200007SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

Função.Subfunção.Programa:04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20003 Manutenção dos Serviços Administrativos - SOP.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 33.280,00

Função.Subfunção.Programa:13.391.423 PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE
Ação: 11439 Implementação do Complexo Cultural Estação das Artes

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 423.314,17

Função.Subfunção.Programa:15.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA
Ação: 10027 Construção de Edificações Públicas Administrativas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00

Ação: 15520 Requalificação e Qualificação Viária em Espaços Públicos Urbanos.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Emitido em 12/05/2021 16:26:38 Página 18/19 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Função.Subfunção.Programa:15.451.441 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO

Ação: 10464 Estruturação de Edificações Públicas da Educação Profissional.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00
Função.Subfunção.Programa:26.782.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 10071 Obras e Supervisão (CEARÁ  IV - B - Comp. II).
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 8.000.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 11.200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 20.256.594,17

Total do Órgão: 20.256.594,17
Total da Secretaria: 20.256.594,17

Secretaria: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função.Subfunção.Programa:08.128.121 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 10986 Aprimoramento da Gestão Estadual do SUAS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.00 1 100.000,00
Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 10913 Aquisição de Equipamentos para a Gestão do Programa Primeira Infância no SUAS/Criança Feliz no Território do 
CRAS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 292.00 1 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00
Total do Órgão: 200.000,00

Órgão: 47200005FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 47200005FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:08.241.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 11571 Apoio a Entidades que Trabalham com Serviços de Atendimento a Idosos.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 131.250,00

Total da Unidade Orçamentária: 131.250,00
Total do Órgão: 131.250,00

Total da Secretaria: 331.250,00
Secretaria: 56000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Órgão: 56200002FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
Unid. Orçamentária: 56200002FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

Função.Subfunção.Programa:22.661.331 ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
Ação: 11456 Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará.

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 372.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 372.000,00
Total do Órgão: 372.000,00

Total da Secretaria: 372.000,00
Total do Movimento: 118.917.617,63

Emitido em 12/05/2021 16:26:38 Página 19/19 Anexo do Decreto


